(Aplaus frenetic în dreapta)

După principele de Bismarck, vorbira contra monopolului d-nii Bamberger, Richter și Hasenclover. În urma acestor discursuri, Reichstagul respinse monopolul cu 276 voturi contra 43.

## Correspondențe particulare

de „Telegraful Român“

**Sibiul, 19/7 Iunie 1882.** Eri se îndeplini aici în localul reuniunii române de lectură din Sibiul un act, care atât pentru însemnătatea lui preste tot, cât și pentru modul cel frumos al executării lui merita a fi cunoscut și din partea publicului mai îndepărtat.